
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21

novembre 2014, n. 2454

PSR. 2007‐2013 della Regione Puglia ‐ Asse 3 ‐

Misura 321”Servizi essenziali per l’economia e la

popolazione rurale” azione 2.a) “Reti tecnologiche

di informazione e comunicazione” ‐ Piano strate‐

gico digitale ‐ (Banda ultra larga) nell’ambito dei

Programmi Regionali di Sviluppo Rurale 2007‐

2013. Approvazione schemi di Accordo di pro‐

gramma e di convenzione tra MISE e Regione

Puglia.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott.

Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata

dal Responsabile degli Assi 3 e 4, confermata dal‐

l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013,

riferisce quanto segue.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐

siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi‐

luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo

per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi‐

nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per

il periodo 2007/2013.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo

al finanziamento della Politica Agricola Comune.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Com‐

missione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni

di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005.

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabi‐

lisce modalità di applicazione del Reg. CE

n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at‐

tuazione delle procedure di controllo e della condi‐

zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo

rurale.

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2011 che modi‐

fica il regolamento (CE) n. 1974/2006 recante dispo‐

sizioni di applicazione del regolamento (CE) n.

1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR).

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐

2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis‐

sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18

febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria

Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34

del 29 febbraio 2008).

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010

con la quale la Commissione Europea ha approvato

le modifiche al PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,

successivamente approvate dalla Giunta Regionale

con propria Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010

pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010.

CONSIDERATO che la Commissione Europea ha

promosso presso gli Stati membri, le Regioni e le

Autorità locali la modifica dei Programmi di sviluppo

rurale per dare il giusto rilievo alle tecnologie del‐

l’informazione e della comunicazione e alla connet‐

tività Internet come strumenti di sviluppo econo‐

mico delle aree rurali;

CONSIDERATO che il miglioramento delle cono‐

scenze nelle aree rurali attraverso la diffusione delle

infrastrutture e dei servizi di telecomunicazione

(ITC) rappresenta una delle principali priorità del‐

l’UE poiché il miglioramento della connettività a

Internet è un passo importante per favorire una

rapida ripresa economica. A tal fine nel pacchetto

di misure di stimolo all’economia, nell’ambito del

Piano di ripresa economica proposto dalla Commis‐

sione (European Economic Recovery Plan dicembre

2008) sono stati fissati una serie di obiettivi per lo

sviluppo della connettività attraverso l’uso della

banda larga, destinando alle aree rurali apposite

risorse;

CONSIDERATO che come riconosciuto sia in

ambito comunitario sia nazionale, è necessario

impostare politiche pubbliche atte a rimuovere gli

ostacoli che si frappongono all’accesso a tali servizi

da parte dei cittadini e delle imprese, in particolare

attraverso la presenza diffusa delle relative infra‐

strutture abilitanti, ricercando tutte le sinergie per‐

seguibili per indirizzare gli investimenti pubblici

verso l’obiettivo individuato, attraverso un’azione

coordinata fra i diversi soggetti interessati;

CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo

Economico (MiSE), in ottemperanza a quanto pre‐

visto dal Quadro Strategico Nazionale per la politica

regionale di sviluppo 2007‐2013, nonché dai DPEF

2007‐2011 e 2009‐2013, ha individuato un pro‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449982



gramma di interventi infrastrutturali nelle aree sot‐

toutilizzate necessari per facilitare l’adeguamento

delle reti di comunicazione elettronica pubbliche e

private e l’evoluzione tecnologica e la fornitura di

servizi avanzati di informazione e di comunicazione

del Paese, di cui all’art. 1 comma 1 della legge n.

69/2009;

VISTO che nel Piano Strategico Nazionale per lo

sviluppo rurale (PSN) 2007‐2013, il Ministero delle

Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MiPAAF)

ha ricondotto e collegato la priorità strategica rela‐

tiva alla Banda Larga con l’obiettivo prioritario del‐

l’Asse 3 prevedendo “Servizi essenziali per l’eco‐

nomia e la popolazione rurale”, nella misura in cui

le nuove tecnologie informatiche possono favorire

la crescita, la diversificazione e le innovazioni nelle

economie delle aree rurali e la riduzione dell’isola‐

mento fisico e geografico delle zone più marginali;

CONSIDERATO che la Regione Puglia, nell’ambito

del Programma Regionale di Sviluppo Rurale 2007‐

2013 modificato a seguito dell’European Economic

Recovery Plan, ha introdotto tra le finalità della

Misura 321, “Servizi essenziali per l’economia e la

popolazione rurale, tipologia H) Reti tecnologiche

di informazione e comunicazione (ICT) Azione A)

Realizzazione di infrastrutture di proprietà pub‐

blica”, l’abbattimento del digital divide nelle proprie

aree rurali C e D classificate bianche ed individuate

in coerenza con gli “Orientamenti comunitari rela‐

tivi all’applicazione delle norme in materia di aiuti

di Stato attraverso la realizzazione di interventi

infrastrutturali in backhaul”;

VISTO che il MiPAAF ha notificato alla CE il 19

novembre 2009 il regime d’aiuto N. 646/2009 con‐

cernente l’attuazione del Progetto di intervento

pubblico “Banda larga nelle aree rurali d’Italia”

nell’ambito dei Programmi Regionali di Sviluppo

Rurale 2007‐2013, e lo stesso è stato approvato

dalla Commissione europea con Decisione C(2010)

2956 del 30 aprile 2010 e valido fino al 31 dicembre

2015;

VISTO l’Aiuto di Stato n° SA.33807 (2011/N)

“Piano nazionale banda larga Italia”, approvato con

decisione C(2012) 3488, che ha previsto, tra l’altro,

il finanziamento di progetti d’investimento presen‐

tati da operatori commerciali (tipologia B) rivolti alla

diffusione di servizi a banda larga nei territori in

“digital divide” tramite il miglioramento della capa‐

cità di trasmissione del tratto di accesso alla rete e

acquisti di “terminali utente” (tipologia C);

VISTO che il MiSE ha notificato alla CE il 4 giugno

2012 il “Progetto Strategico Agenda Digitale Italiana

(caso SA.34199 ‐ Strategia digitale italiana) e lo

stesso è stato approvato dalla Commissione

Europea con decisione C(2012) 9833 del 18

dicembre 2012. Il Progetto si prefigge di massimiz‐

zare la diffusione dell’NGA (next generation access,

NGA) assicurando una copertura capillare sul terri‐

torio italiano per offrire a tutte le famiglie entro il

2020 una connettività a banda ultra larga. In termini

tecnici, intende garantire la connettività ad almeno

30 Mbps in tutto il paese e assicurare ad almeno il

50% della popolazione la possibilità di passare a

connessioni superiori a 100 Mbps grazie a tecno‐

logie FttH basate su collegamenti in fibra ottica;

VISTO che la Giunta Regionale con propria Deli‐

berazione n. 2764 del 14/12/2012 ha approvato gli

schemi di accordo di programma e di convenzione

tra MiSE e Regione Puglia ‐ Area Politiche per lo Svi‐

luppo Rurale, relativamente all’Asse 3 ‐ Misura 321

azione 2.a) “Reti tecnologiche di informazione e

comunicazione”;

VISTO l’Accordo di Programma per lo Sviluppo

della Banda Larga sul territorio della Regione Puglia

stipulato tra l’ A.d.G. del PSR Puglia 2007/2013 e il

Capo di Dipartimento per le Comunicazioni del MiSE

in data 17/12/2012, prot. n. 96637;

VISTA la Convenzione operativa per lo sviluppo

della Banda Larga nelle aree rurali bianche C e D

della Regione Puglia sottoscritta tra Regione Puglia

e MiSE il 18/12/2012;

CONSIDERATO che con decisione C(2012) 9700

del 19/12/2012 e con nota di accettazione della pro‐

posta di modifica del 13 dicembre 2013, inviata con

nota ARES(2014)1112925 del09/04/2014, i Servizi

della Commissione Europea, hanno approvato la

modifica del PSR, comprendente ‐ tra l’altro ‐ l’ade‐

guamento della azione 2.a della Misura 321 a

quanto disposto dalla decisione C(2010) 2956 con

la quale la Commissione ha valutato il Progetto

nazionale “Banda Larga nelle aree rurali d’Italia”‐

49983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Aiuti di Stato N. 646/2009 e ha dichiarato compati‐

bile l’aiuto con l’articolo 107, paragrafo 3, lettera c)

del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea

e l’indicazione che tale regime di aiuto costituisce

la base giuridica della azione 2.a;

CONSIDERATO che gli accordi tra Pubbliche

Amministrazioni sono disciplinati dall’art. 15 della

legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifica‐

zioni;

CONSIDERATO che ai sensi della legge n. 121 del

14/07/2008 le funzioni del Ministero delle Comuni‐

cazioni sono state trasferite al Ministero dello Svi‐

luppo Economico;

CONSIDERATO che l’articolo 34 del Decreto Legi‐

slativo n. 267 del 18 agosto 2000, prevede che le

Amministrazioni Pubbliche possano concludere tra

loro accordi di programma per la definizione e l’at‐

tuazione di opere, di interventi o di programmi di

intervento;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 4, della legge

n. 69 del 2009 recita: “è attribuito al Ministero dello

Sviluppo Economico il coordinamento dei progetti

di cui al comma 2 anche attraverso la previsione

della stipulazione di accordi di programma con le

regioni interessate”;

VISTO che il piano finanziario del PSR Puglia 2007‐

2013 prevede per la Misura 321 azione 2 una dota‐

zione di spesa pubblica totale di euro 14.064.000,00

di cui euro 10.548.000,00 a valere sul fondo FEASR;

CONSIDERATO che alla luce di quanto previsto

nell’Aiuto di Stato n° SA.33807 (2011/N), approvato

con decisione C(2012) 3488, e nell’Aiuto di Stato n°

SA.34199 (2012/N), approvato con decisione

C(2012) 9833 del 18 dicembre 2012, è oggi neces‐

saria la sottoscrizione di un nuovo “Accordo di Pro‐

gramma”, di un “Addendum alla Convenzione Ope‐

rativa per lo Sviluppo della Banda Larga nelle aree

rurali bianche C e D della Regione Puglia sottoscritta

in data 18 dicembre 2012” e di una nuova “Conven‐

zione Operativa per lo Sviluppo della Banda Ultra

Larga nelle aree rurali bianche C e D della Regione

Puglia”, con allegato Piano Tecnico, necessaria a

garantire alla Regione Puglia la realizzazione delle

attività inerenti il potenziamento delle infrastrut‐

ture per la diffusione del servizio di connettività a

banda ultra larga (BUL) nelle aree rurali C e D regio‐

nali a valere sui fondi FEASR 2007‐2013, con la fina‐

lità di ridurre e in prospettiva abbattere, il digital‐

divide in cui ricadono parte delle famiglie e parte

delle imprese nelle aree rurali regionali;

CONSIDERATO che l’ “Accordo di Programma” e

la “Convenzione Operativa” sottoscritti nel

dicembre 2012, prevedevano la concessione di euro

7.200.000,00 per la realizzazione delle attività ine‐

renti il potenziamento delle infrastrutture per la dif‐

fusione del servizio di connettività a banda larga

nelle aree rurali bianche C e D regionali a valere sui

fondi FEASR 2007‐2013 e che a seguito di Gara

nazionale vi è stata una economia per ribasso d’asta

pari a euro 2.200.000,00;

RITENUTO pertanto di dover definire un Accordo

di Programma per garantire la coerenza degli inter‐

venti finanziati con le risorse del FEASR con il Piano

strategico digitale ‐ (Banda ultra larga);

Tutto ciò premesso, si propone:

‐ di incaricare l’Autorità di Gestione del PSR alla sot‐

toscrizione delle due Convenzioni operative e

dell’accordo di programma allegati al presente

atto e ad effettuare i successivi adempimenti

nonché di apportare eventuali modifiche che

dovessero rendersi necessarie per la sottoscri‐

zione;

‐ di individuare il Ministero dello Sviluppo Econo‐

mico ‐ Dipartimento per le Comunicazioni quale

Amministrazione delegata, ai sensi del punto

IV.1.(17) dell’aiuto di Stato SA.34199 (2012/N),

per la realizzazione di interventi infrastrutturali a

banda larga nelle aree rurali bianche C e D nel‐

l’ambito della Misura 321 ‐ Servizi essenziali per

l’economia e la popolazione rurale, denominata

tipologia H) ‐ reti tecnologiche di informazione e

comunicazione (ICT) azione 2.a) realizzazione di

infrastrutture di proprietà pubblica, in aree

bianche C e D in digital divide, del PSR 2007‐2013

della Regione Puglia;

‐ di approvare l’Allegato A parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento conte‐

nente lo schema di “Accordo di Programma per lo

sviluppo della banda ultra larga nelle Aree rurali

della Regione Puglia” tra la Regione Puglia ed il

Ministero dello Sviluppo Economico (Allegato A);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449984



‐ di approvare l’Allegato B parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento conte‐

nente lo schema di “Addendum alla Convenzione

Operativa per lo Sviluppo della Banda Larga nelle

aree rurali bianche C e D della Regione Puglia sot‐

toscritta in data 18 dicembre 2012” (Allegato B);

‐ di approvare l’Allegato C parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento conte‐

nente lo schema di “Convenzione Operativa per

lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nelle aree

rurali bianche C e D della Regione Puglia” (Alle‐

gato C);

Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regio‐

nale n. 28/2001 e s.m.i.

La presente Deliberazione non comporta impli‐

cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di

spesa e dalla stessa non deriva alcun onere del

bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in

attuazione dell’art. 4 ‐ comma 4, lettera d), f), e k)

della legge regionale n. 7/97 e successive modifica‐

zioni, propone alla Giunta Regionale l’adozione del

conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento dal Responsabile degli Assi 3 e 4 PSR

Puglia e dall’Autorità di Gestione del PSR Puglia

2007‐2013;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐

messe;

‐ di incaricare l’Autorità di Gestione del PSR alla sot‐

toscrizione delle due Convenzioni operative e

dell’Accordo di programma allegati al presente

atto e ad effettuare i successivi adempimenti

nonché di apportare eventuali modifiche che

dovessero essere rendersi necessarie per la sot‐

toscrizione;

‐ di individuare il Ministero dello Sviluppo Econo‐

mico ‐ Dipartimento per le Comunicazioni quale

Amministrazione delegata, ai sensi del punto

IV.1.(17) dell’aiuto di Stato SA.34199 (2012/N),

per la realizzazione di interventi infrastrutturali a

banda larga nelle aree rurali bianche C e D nel‐

l’ambito della Misura 321 ‐ Servizi essenziali per

l’economia e la popolazione rurale, denominata

tipologia H)‐ reti tecnologiche di informazione e

comunicazione (ICT) azione 2.a) realizzazione di

infrastrutture di proprietà pubblica, in aree

bianche C e D in digital divide, del PSR 2007‐2013

della Regione Puglia;

‐ di approvare l’Allegato A parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento conte‐

nente lo schema di “Accordo di Programma per lo

sviluppo della banda ultra larga nelle Aree rurali

della Regione Puglia” tra la Regione Puglia ed il

Ministero dello Sviluppo Economico (Allegato A);

‐ di approvare l’Allegato B parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento conte‐

nente lo schema di “Addendum alla Convenzione

Operativa per lo Sviluppo della Banda Larga nelle

aree rurali bianche C e D della Regione Puglia sot‐

toscritta in data 18 dicembre 2012” (Allegato B).

‐ di approvare l’Allegato C parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento conte‐

nente lo schema di “Convenzione Operativa per

lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nelle aree

rurali bianche C e D della Regione Puglia” (Alle‐

gato C).

‐ di pubblicare la presente deliberazione sul Bollet‐

tino Ufficiale della Regione Puglia;

‐ di incaricare l’Autorità di Gestione del PSR 2007‐

2013 di inviare copia della presente deliberazione

al: Ministero per lo Sviluppo Economico ed al

Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e

Forestali.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

49985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449986



49987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449988



49989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449990



49991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449992



49993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449994



49995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449996



49997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201449998



49999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201450000



50001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201450002



50003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐201450004



50005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 174 del 22‐12‐2014


